q̄ miniſtri poſ-
ſint fr̄es ordi-
nādos quibū
q̄ ep̄iſp̄ntare.
q̄ poſſint fr̄es
hēre oratoria i
locis ⁊ ibidem
celebrare ⁊ c̄.

q̄ tpe interdīcti
liceat ſcrib⁹ di-
uina celebras.
q̄ tpe interdīcti
liceat ſcrib⁹ mi-
niſtrare ſacra-
mēta ſuis ſul-
toribus.

Si i locis i qui
b⁹ fr̄es reſidet
ſi p̄tigit excoi-
catōis v̄l inter-
dicti ſnias pro
mulgari: p̄uiri
fratru minime
obnoꝝ hēant.
q̄ in tris excoi-
catōꝝ libet poſ-
ſint fr̄es cōmo-
rari ⁊ ab eis ne-
ceſſaria recipere.
q̄ mi. ⁊ cuſto-
des valeat ab-
ſolutōis ⁊ diſ-
p̄ſatōis bñfi-
cius ſcribus in
part. ſi.

Secūdus

fo.

57

dicti aut suspensionis incurrant sūas a iure vel iudice generaliter p̄mul-
 gatas: et bulisimodi sententijs innodati: aut in locis suppositis ecclesia-
 stico interdicto diuina officia celebrantes: vel suscipientes ordines sic li-
 gati notam irregularitatis incurrerint: absolutiois et dispensationis be-
 neficium valeant impartiri: nisi adeo fuerit grauis et enormis excessus
 quod sint ad eandē sedem merito destinādi. fratres etiam vestri quos
 pro tempore vos generalis et prouinciales ministri necnon et vices ve-
 stras gerentes ac etiam custodes in p̄prios habueritis confessores abso-
 lutionis et dispensationis beneficium vobis cum expedierit valeāt im-
 petiri: iuxta formam concessionis super absoluteione et dispensatiōe fra-
 trum eiusdem ordinis superius vobis facte. Ad hec volentibus v̄so
 aggregari collegio qui suspensionis vel interdicti vel excoicationis sen-
 tentijs a iure vel a iudice promulgatis generaliter sunt ligati: absolutio-
 nis beneficium obseruata forma canonica impartiri ipsosq; in fratres reci-
 pere: ac eos qui post assumptum habitum vel professionē emissam re-
 coluerint se talibus in seculo fuisse sententijs innodatos, scōz formā ip̄as
 vos generalis et prouinciales ministri et p̄fati custodes ac vices vestras
 gerentes valeatis absoluerē et cum irregularibus dispensare: si forsan
 talibus innodati sententijs vel in locis interdicto suppositis diuina pre-
 sumperint officia celebrare: v̄l ordines receperint. ita tñ q̄ si alig ex bu-
 lismodi eiusdē sententijs p̄p̄ obitū sint astricti: satisfacciant vt tenēt. Vo-
 lum⁹ at̄ nihilomin⁹ q̄ postq̄ fuerint absoluti b̄mōi volētes aggregari
 collegio sup̄ dicto nisi mox ordinē intrauerint (etiā si sup̄ hoc iudicē eis
 a p̄latis eiusdē ordinis p̄cedant) eo ipso in pristinas sūas a quib⁹ eos
 totaliter absolui contigerit relabātur. Leterū v̄sa discretio caute p̄uideat
 at vt aplice sedis aut legatorū et ordinariorū locoꝝ in absolutiōib⁹ b̄mōi
 scandalū cūctetur. Porro quieti v̄se p̄uidere volētes quod per l̄sas
 aplice sedis aut legatorū seu delegatorū ipsius p̄ueniri a quocūq; minime
 valeatis: et q̄ ad pecuniā colligendā cogi nō possitis inuiti per l̄sas ip̄s⁹
 sedis decetero impetrandas: q̄ q̄ nullas v̄sum correctiōis seu visita-
 tionis vel inquisitionis officii monasterijs vel ecclesijs seu quibuscūq;
 personis impendere: vel ad cognitiones causarū: citationes p̄tū: et de-
 nūciationes sūiarum interdicti et excoicationū p̄cedere: aut recipere cu-
 ram monialū seu religiosarū quarūlibet p̄sonarū teneatur per aplicas
 l̄sas impetratas et impetrandas imposterū (nisi b̄mōi aplice l̄se d̄ hoc
 indulto et ordine v̄so exp̄ssam fecerint mentionē) auctate vobis aplica
 indulgenus. Cōcedim⁹ etiā vt ad visitādū aliqua monasteria monia-
 liū cuiuscūq; ordinis vel ad audiendū cōfessiōes earū p̄celli aliquatenus
 nō possitis: nec ad recipiendū p̄missiones carum: seu sūiarū exco: iōes
 vel alia p̄tingētia cās ip̄as per l̄sas p̄fate sedis in quibus nō facta fuerit d̄
 indulgētia b̄mōi mentio sp̄alts: sine p̄ legatos vel delegatos ip̄s⁹ vel eti-
 am p̄ quoscūq;. Nullus insup̄ archiep̄s vel ep̄s nullusq; alius p̄lat⁹ ec-
 clesiasticus nec eoz vicarij vel officiales ad portandū seu deferendū
 l̄sas vel exequendū vel denūciandū sūas p̄tra principes seculares cō-
 tates populos seu quoscūq; b̄s factors v̄fos: nullusq; delegatus vel

q̄ general⁹ et p̄-
 uinciales ac co-
 rum p̄missarij
 possint absol-
 ui a p̄fessorib⁹
 ab eis p̄lectis.

q̄ general⁹ et p̄-
 uinciales ac co-
 rum p̄missarij
 possint absolue-
 re n̄so volētes
 aggregari cō-
 sortio et alia.

q̄ nō possim⁹
 a quocūq; p̄ue-
 niri etiā p̄ l̄sas
 apostolice se-
 dis aut legato-
 rū: nec cōpelli
 ad pecuniā col-
 ligēdam et ad
 plura alia.

q̄ nō possim⁹
 p̄celli ad visi-
 tadū monaste-
 ria monialius
 nec ad audien-
 das cōfessiōes
 earum.
 q̄ null⁹ p̄lat⁹
 ad deferendas

Secundus

lras nec aliq
iuder ad faciē
dū citatiōes ⁊
plura alia quē
q̄ n̄m cōpel
lere valeant

q̄ general⁹ ⁊ p
uinciales pos
sint corrigere
⁊ reuocare fra
tres de quib⁹
fuerit pronū
cipis in socios

q̄ null⁹ legat⁹
nisi d̄ latec nul
l⁹ q̄ placus ali
quē frēm assu
mere valeat in
sociis; nisi assi
gnatū a gene
rali ⁊ puiciali,
q̄ general⁹ pos
sit reuocare fra
tres d̄putatos
ad p̄dicādum
crucē vel p̄tra
hereticā prauī
tatem.

q̄ null⁹ post p
fessionē possit
discedere ab or
dine: ⁊ q̄ reci
piētes post de
nūciatiōes sint
excōicati
q̄ licitū sit ge
nerali ⁊ puici
alib⁹ posse pro
cedere ⁊ frēs
hātes licētias
trāsēndi ad ali
am religiōnez
si infra tres mē

ordinarius iuder ad faciendū citatiōes vel cōmissiōes recipiēdas: si
ne q̄d sint in causis aliquibus assessores seu ad lites aut cōtrouersias p̄u
gentia in causis que corā ip̄is tractātur quēpiā vestrā cōpellere valeat
sine p̄dicare sedis mādato vel licentias p̄ aliter p̄ssam faciēte de hac indul
gentia mentionem: ne quisq̄ v̄sam parere vel intendere teneat sup̄ his
monitiōibus mādati aut iussuibus corūde: aut facere vel implere q̄d
in hac pte duxerint indulgēdū. Ceterum generalis ⁊ puinciales mini
stri ⁊ p̄p̄ vicarij illos ex fratrib⁹ de quibus auctate l̄rarū sedis aplice v̄
legatoꝝ ipsius archiep̄is ⁊ ep̄is ac alijs quibuscūq̄ p̄missus exercitū vel im
posterū cōtizerint p̄ideri: corrigere ac etiam nō obstāte p̄tradictione
aliqua possint ad suū ordinē reuocare: nec p̄ l̄ras cūsdē sedis aut lega: o
rū ip̄i⁹ tam obrētas vel decetero obtinēdas aliquos defratribus ip̄ius
ordinis p̄fatis archiep̄is ⁊ ep̄is aut alijs teneātur in socios d̄putare: nisi
si dicte l̄re obtinēde de indulto h̄mōi ⁊ ordine ip̄o ex p̄ssam fecerint men
tionē: ⁊ alias id honestati ordinis ⁊ illorū saluti viderint expedire. Nul
lus autē legat⁹ nisi de latere n̄ro missus auctate l̄rarū sedis aplice sp̄cia
lē de hoc indulto ⁊ ordine v̄so nō facientū mentionē: nullusq̄ placus
nec aliqua p̄sona religiosa vel secularis de h̄mōi fribus ad sua vel alte
rius negocia p̄curāda vel sacum manere aliquem assumere valeat: nisi
quos generalis vel puicialis minister ipsos tāq̄ idoneos ⁊ discretos
sibi duxerit assignādos: quos etiam subiaccere volum⁹ ordinis discipli
ne. Illos vero ipsius ordinis frēs qui ad p̄dicādū crucē vel inquirē
dū cōtra prauitātē hereticā seu ad alia h̄mōi negocia sint vel fuerint a
sede aplice deputati: tu sili generalis minister tuq̄ successores remoue
re seu reuocare ⁊ penitus trāsferre ipsiq̄ q̄ sup̄ledeāt in iūgere aliosq̄
substituere cū expedire videritis libere ac licite valeatis: ⁊ in eos si con
trauenerint censuram ecclesiasticam exercere ac quilibet minister provin
cialis vel ctas vicarius eiusdem ordinis id ipsam in sua puincia cir
ca fratres ipsius ordinis quibus ab eadem sede similia contigerint ctas
illa committi facere possit: non obstantibus aliquibus litteris vel indul
gentijs apostolicis impetratis vel etiam impoiterz impetrandis que
de hoc non fecerint mentionem. Inhibemus quoq̄ ne quis post pro
fessionem in ordine vestro factam sine generalis vel puicialis sui li
centia discedat ab ip̄so: discedentē vero absq̄ cautione litterarum alteri
us ipsorum p̄terita alicuius puiciale apostolice sedis nullus audeat
retinere, q̄d si forte retinere p̄sumpserint: vobis generalis ⁊ puincia
les ministri dantat licitum sit, in ipsos discedentes si atres sententi
am excōmunicatiōis p̄mulgare. Si vero aliqui de fratribus vel
stri ordinis post obtentam licentiam a sede predicta aut a vobis ad reli
giōnem aliam transeundi infra duas vel tres menses se ad illam religi
tū regularem: licitum sit vobis generalis ⁊ puinciales ministri ac
vices vestras gerentibus contra ipsos tanq̄ cōtra alios ordinis vestri
apostatas procedere secundū q̄d honestati ipsius ordinis videritis ex
pedire. Illud idem intelligi volumus de illis qui post susceptionem ba

Tractatus

fo

58

bitus alterius religionis infra tempus probationis nulla professione facta inde presumpserint resilire. Apostatas quoque vsi ordinis excoicare: capere ligare: incarcerare: et alias subdere discipline rigori possitis per vos ac etiam alios in quocumque habitu eos contigerit inueniri: inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. Inhibemus etiam ne fratres quos ab ordine vsu pro suis culpis per generale seu prouinciales ministros aut custodes expelli contigerit: vel qui egressi fuerint proprio suo motu predicti care confessioes audire seu docere presumant: nisi ad alium ordinem in quo licite exercetur huiusmodi officia transierint de vsa vel dictorum ministro licentia spali. Quod si forte ipsi contra huiusmodi inhibitionem infam aliquod super premissis temere attentare presumpserint: ministri ac custodes et eorum vicarij in illos quos infra fines suarum prouinciarum et custodiarum iuxta consuetudinem ordinis vestri distractos inuenierint talia presumptas: monitione premissa auctoritate nostra excommunicationis suam valeant promulgare. Electos autem de ordine vestro vel egressos qui a receptione in eodem ordine suis culpis exigentibus reddiderint se indignos: et alios fratres eiusdem ordinis ex rationabili causa ad quoscumque ordines approbatos (preterquam ad beati Augustini: templariorum hospitaliariorum: et aliorum religiosorum arma portantium) ad vitandam occasionem euagandi generalis et prouinciales ministri cum suis testimonialibus litteris auctoritate nostra licentiarum diuina habeant facultatem. Nos enim districtius inhibemus ne tales ad alium ordinem aliter transire vel aliqui eos recipere seu retinere presument absque licentia speciali sedis apostolicas faciente de hoc plenariam mentionem. Inhibemus etiam ut nulli sine in aliquo religionis ordine siue extra constitutus: habitum vestrum aut ita conformem quod propter eius frater minor credi possit deferre liceat absque mandato sedis apostolicas speciali. Et ut dicta inhibiti maioris consequatur effectum: statuimus ut ij qui habitum vestrum vel sibi predicto modo conformem decesserit presumpserint: ad deponendum ipsum per diocesanos locorum cum a vobis requisiti fuerint monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellati de postposita compellantur. Ceterum cum humilitas vestra sibi de latitudine orbis terre nihil preter domos et hortos cum virgultis primorum obtentu celestium duxerit referendum: nos pie volentes quod illos fructus integre vsu paupertatis vsibus applicetur: ut de dictis hortis virgultis vestris nulli decimam teneamini exhibere vobis auctoritate prescriptam indulgemus: districtius inhibentes ne quis a vobis de premissis aliquid erigere vel extorquere presumat. Quia vero nonnulli vsu religionis habitum assumptas diuersis personis que sciri et inueniri non possunt interdum aliqua bona retinere tenentur: vobis ministro custodibus ac vicarijs predictis cedimus ut singuli vestrum in locis sibi commissis bona ipsa impios vsus conuertere valeant prout secundum deum viderint expedire. Sepultura quoque in ecclesijs vestris concedimus et eam liberam esse censem: vterorum deuotioni et extreme voluntati qui se illic sepelire deliberauerint (nisi excommunicationati aut interdicti aut etiam publice vsurarij fuerint) nulli obstat: salua tamen iusticia ecclesiarum illarum a quibus corpora mortuorum assumuntur di

ses ad eos non se conferant.

quod plati et omnes fratres possint excoicare et cape apostatas in quocumque habitu inueniant.

quod expulsi ab ordine vel egressi si proprio motu si possint predicant nec confessioes audire.

quod generalis et prouinciales possint dare licentiam fratribus ab ordine expulsi: transire ad alium ordinem: neque approbati. quod nulli possint transire ad alium ordinem: neque transire se ipse absque spali iedice aplice auctoritate

quod nulli liceat habitum nisi ordinis portare.

quod de hortis et virgultis nulli teneamur decimam exhibere.

quod bona ingredientium ordinem si in tunc possint in vsu piosauerit creditur non fuerint.

quod decimam fratribus licentiam sepeliendi quoscumque et plura alia circa B

Tractatus

q null' fratru
possit confiteri
nisi p'latz & sri-
bus ordinis,
q' p'lati ecclesi-
aruz nō presu-
māt audire cō-
fessiones frūm
illis inuitis: &
plura alia,

*
q frēs non te-
neant de orna-
mentis & pluri-
bus alijs epi-
bare canonica
porzionē

q liceat fribus
ad alia loca se
transferētibus
osa bona secu
trāsferre & vē-
dere p'ter eccle-
sias: & plura a-
lia,

strictius inbibemus vt nulli religiosi vel seculares vobis inuitis aliquo
rū corpa defunctoz in v'is cimiterijs sepelire: aut in ecclesijs v'is missa-
rū solētia vel pro aiabus eorum qui ad loca vestra tumultādī feruntur,
sibidem equequias celebrare sine vestro assensu & voluntate p'sumāt. In-
bibemus insup vniuersis srib' vestri ordinis ne aliqs eoz (nisi necessi-
tatis v'z gente articulo) alijs q' prelatis suis peccata sua p'nteri p'sumāt:
vel alijs eiusdē ordinis sacerdotibus scōm regulam & ipsi' ordinis insti-
tuta. Quatuers aut ecclesiarū p'lati & alijs inbibem' ne p'sessōes ve-
stras vobis inuitis audire: vel p'pellere vos ad synodos seu puocatiōes
suas accedere: vel cum eis extra ciuitates vel intra p'cessionaliter exire:
aut suis p'statationibus subiacere: vel cap'ta scrutinia & inquisitiones i lo-
cis v'is vel alibi de vobis facere: aut fidelitatē iuramēto firmatā & ma-
nualem obedientiā a ministris custodib' vel guardianis v'is erigere:
aut de ip'oz institutione vel desituatione suae de statutis v'is ordinis se ali-
q'tenus introumittere: seu p'hibere ne ad ciuitates vel villas vbi religiose
& honeste morari possitis a populis euocati audeatis accedere: ibiq' p'
v'is v'is cōstruere edificia seu ecclesias oratoria: aut in accedētes frēs
seu in cōstruentes h'mōi vel receptatores ip'oz excoicatiōis suias ferre
p'sumāt. Cōcedim' quoq' vobis vt de bis que in ornamētis aut pro
eis: aut libris: fabrica: luminaribus: anniuersario: septimo: vigesimo: tri-
cesimo: aut alijs ad p'prietū cultū diuinū: seu pro pictantijs: aut victu ad
sublicitationē v'fam vel indamētis: necnon pro annuis censib' redimē-
dis ad quoz solutiōē aliquē domus v'is ordinis obligate noscūt: & de
domib' p'dijs & hortis alijsq' locis vobis scōz instituta v'is ordinis op-
portunis: aut de his que pro huiusmodi domibus p'edijs locis & hor-
tis emendis vobis legantur (dūmodo p'missa nō conuertant in vsus
alios: sed in illos duntaxat pro quibus relinquuntur: aut alios etiaz qui
in hac concessōe vel indulgentia continentur) nulli canonicam iusticias
aut portionem aliquam teneantur exdibere: & nequi a vobis vel vltima-
rum executoribus voluntatum seu decedentium hereditibus de p'missis
aliquid exigere vel extorquere presumant: districtius inbibemus.

Ad hec liceat fratribus vestri ordinis cum de prioribus locis suis ad
alia loca se trāsferunt: tam edificia seu omnem edificiorum materias lo-
corum que dimittunt (dedicatis ecclesijs duntaxat exceptis) q' libros
calices & paramēta secum ad alia loca transferre: ac edificia ipsa cū so-
lo & alijs ad eadem loca pertinentia (p'ter ecclesias) per personas ad
hoc a sede apostolica deputatas vendere ipsorumq' p'cium in alioruz
locorum ad que dicti fratres se transferunt edificationem seu alias inco-
rum vtilitatem conuercere secundum quod eis melius videbitur expedi-
re: cum ipsa propria & alia loca fratrum ad nos & sedem apostolicā spe-
cialiter & inmediate pertinere noscantur. Et ne aliqui archiepiscopi vel
episcopi aut alij ecclesiarum prelati seu quēis alia persona ecclesiasti-
ca vel secularis predicta loca seu bona occupare accipere vel vsurpare
aut quocummodo sibi vendicare presumant absq'z dicte sedis licentia
speciali districtius inbibemus. Indulgemus vobis vt ad p'cedē-

Secūdus

fo.

39

tionem pcuratorū legatorum predictae sedis vel nūtorum ipsius seu
dioecesanorum locorum: aut exactionū: vel collectarū: seu subsidioꝝ: vel
pensionū quorūcūq; minime teneamini: nec ad ea soluenda per lras
dicte sedis aut legatorum vel nunciatorum eiusdem seu rectorū terrarum
ecclesiarum ane impetratas seu impoſterum impetrandas cuiuscūq; te
noris fuerint in perpetuū cōpelli possitis: nisi dicte sedis lse impetrade
plenā 7 expresseam de indulto hūmōi 7 dicto ordine fecerint mentionem.
Ceterum cum felicis recordationis Innocentius papa predecessor no
ſter olim duxerit statuendū vt exempti quacūq; gaudeant libertate. Nā
bilominus tū rōne delicti seu cōtractus aut rei de qua contra ipsos agi
tur rite possint corā locorum ordinarijs pueniri 7 illi quoad hoc suam
in ipsos iurisdictionē prout lras exigit exercere: nos vobis vt occasione
pstitutionis huiusmodi nullum libertatibꝝ immunitatibus vobis 7 ordi
ni vestro per priuilegia 7 indulgētias ab applica sede pcessas p iudiciū
generetur: auctate pntium indulgemus. Decernimꝝ ergo irritum 7 ina
ne quicquid contra tenorē pstitutionū: pcessionū: 7 inhibitionū hūmōi per
quoscūq; fuerit attentatū: 7 interdicti suspensionis 7 excoicationis sen
tentias si quas contra pstitutiones cōcessionēs 7 inhibitiones eandem in
vos vel vřum aliquos aut loca vřa seu benefactores vřos vel excoito
res aut heredes predictos impoſterū pmulgari p tegerit penitus nō te
nere. Nulli ergo oīno hoīum liceat hanc paginā nřarum pstitutionum:
concessionū: 7 inhibitionū: infringere: vel ei ausu temerario ptraire. Si
quis autē hoc attentare psumpserit: indignationē oīpotentis dei 7 brō
rum apłorum eius petri 7 pauli se nonerit incurfurū. Datū perusij duo
decimo klis augusti pontificatus nři anno primo. Nulli ergo oīno ho
minū liceat hanc paginā nřre confirmationis 7 cōmunitationis infrin
gere: vel ei ausu temerario ptraire. Si q̄s autē hoc attentare psumpse
rit: indignationē oīpotentis dei 7 beatorum petri 7 pauli apłorum eius
se nonerit incurfurum. Datum florentie. Anno incarnationis dominice
millesimo quadringentesimo trigesimo nono quarto idus nouembris
pontificatus nřtri anno nono. **N O S** igitur qui dicti ordinis fratruz
minorum in quo generalis ministri fugebamur officio dum ad cardī
nalatus honorem assumpti fuimus: personarum eius starum prosperū
7 tranquillum propter vberes fructus quos ordo ipse multa refulgēs
gloua meritorum 7 gratia redolens sanctitatis in agro ecclesie militā
tis in propagatione religionis 7 fidei orthodoxe hactenus produxit vti
liter 7 producit: ac in futurum etiam producturum spe firma tenemus:
palmites suos amari vsq; ad mare 7 etiam ad barbaras extendens na
tiones: intensis desideramus affectibus. Clementis 7 eugenij predicto
rum ac aliorum predecessorum nřrorum qui ordinem predictum fra
trum minorum alijs varijs priuilegijs non immerito decorarunt vesti
gijs inherentes: motu proprio non ad corūdem dicti ordinis fratrum
minorum professorum vel alterius pro eis nobis super hoc oblate peti
tionis instantiā. Sed de nřa mera voluntate 7 deliberatione 7 ex certa
nřa scia predictas clementis 7 alias quorūcūq; alioꝝ romanoꝝ pōntif

q̄ nō teneant
frēs ad solutio
nez subsidioꝝ
quaricūq; p
lonatum

q̄ nō teneant
frēs p q̄buscū
q; casibꝝ vř de
licitis locorum
ordinarijs sub
iacere.

Secundus

cum p̄decessorum n̄orum l̄ras dicto ordini fratrum minorū 7 illius do-
mibus 7 p̄fessoribus in genere sub quacūq; forma verborū cōcessas q̄s
acti de verbo ad verbū vna cū p̄dictis l̄ris Eugenij p̄decessoris p̄fati p̄-
sentibus inserte forent haberi volumus. p̄ expressis: ac oīa 7 singula in il-
lis cōtenta auctate ap̄lica tenore p̄ntius approbam⁹ 7 robor p̄petue fir-
mitatis obtinere debere decernimus: ac p̄ potiori cautela oīa 7 singu-
la per clemētē ac Eugenij aliosq; p̄decessores p̄dictos in eisdē l̄ris p̄ r̄i
fauorem dicti ordinis fratrum minorū quomōlibet ordinata: statuta: de-
creta: concessa: 7 indulta: fieri 7 seruari debere auctate motu 7 sc̄la p̄di-
ctis de nouo ordinamus statuim⁹ atq; decernimus ac eidem ordini mi-
norū illiusq; domibus 7 p̄fessoribus p̄cedimus 7 indulgemus. Et q̄
sicut accepimus nosq; ipsi experientia vidicimus in minoribus constituti
p̄fati ordinis curā gerentes circa l̄ras 7 privilegia b̄mōi nōnulla di-
b̄bia postmodū sunt exorta: habita super illis p̄sideratiōe decenti motu
iniqua cōcedit dicti ordinis p̄fessoribus vt liceat eis in locis in quibus
degunt habere oratoria 7 in eis cū altari portatili etiā tpe interdicti i-
amnis clausis exd̄icatis 7 interdictis exclusis missarū solemnīa 7 alia di-
uina officia celebrare: 7 q̄ eorū insistentes obsequijs cēsuris generaliter
promulgatis non ligētur: cum p̄tingat eos p̄sepe requiri vt 7 extra ora-
toria super b̄mōi altari portatili celebrēt diuina officia 7 ad illam inter-
dicti tpe tertij ordinis sancti francisci de p̄nia nūcupati fr̄es 7 sorores ac
suos n̄illoz p̄curatores admittant ex tēdentes: p̄cedimus eisdem fratri-
bus vt non solum in oratorijs 7 locis in quibus degunt sed etiā in quo-
vis alio loco p̄gruenti 7 honesto possint super altari portatili b̄mōi mis-
sas 7 alia diuina officia libere 7 licite celebrare exceptis eccl̄ijs ab ordi-
narij iurisdictione non exemptis quotiens id eisdem fratribus per ordi-
narios ex causa contigerit inbiberi: 7 vt liceat eis tpe interdicti fr̄es 7 so-
rores dicti tertij ordinis beati francisci de p̄nia nūcupati nec non ipsorū
fratrum minorū ac fratrum 7 sororum dicti tertij ordinis 7 moniales sancte cla-
re p̄curatores 7 negocia gerentes vtriusq; seras admittere ad diuina.
¶ Dicitur etiam quia idē clemēs p̄decessor in dictis suis l̄ris generalī 7 p̄uiri-
cialib⁹ ministris 7 eorū vicarijs ac custodibus absoluedi fr̄es eiusdē or-
dinis nec nō fr̄ib⁹ dicti ordinis quos ipsi ministri vicarij 7 custodes ha-
buerint p̄ tpe in confessores absoluedi ipsos ministros vicarios 7 cu-
stodes ab excessib⁹ 7 censuris (nisi talia perpetrassent p̄pter q̄ essent me-
rito ad sedē ap̄licam destinādi) ac cum eis desup dispensandi facultates
p̄cedit: 7 p̄pterea qui sint destinādi per sepe reuocet indubiū: vt absolue-
ritum 7 absoluedorū dispensatiū 7 dispensandorū p̄ tpe puritati conscie
consulamus: de claramus hereticos: relapsos: schismaticos: 7 qui l̄ras a
postolicas falsificassent: aut ad infideles p̄hibita detulissent: dūt atq; eē
ad sedē ap̄licam merito destinādos. In reliquis vero oibus etiā simo-
nie p̄auitate qualitercūq; irretitis posse pillos quibus inibi conceditur
absolutionis 7 dispensationis beneficiū 7 q̄sam iuxta casum exigenti-
am imp̄trari. Eam veto partē l̄rarum eiusdem clemētis p̄decessoris

2
10
110

A
de autoritate
y feso

Tractatus

fo

60

8
no
de sepultura

in qua sepulturam in ecclesijs fratrum dicti ordinis liberam esse voluit sal
ua iusticia ecclesiarum a quibus corpora mortuorum assumuntur: de
clarantes libertatem huiusmodi intelligi debere etiam quo ad hoc ut fratres
ipsi nullius super hoc petita licentia parrochiam in quibus corpora pre
dicta forent cum cruce processioniter ingredi: ac corpora ipsa leuare: et
ad eorum ecclesias sepelienda deferre possint ubi hoc fieri consuetum foret:
vel si presbyteri de leuatione requisiti id facere recusarent (nec cogantur
inuiti etiam preterea cuiusvis consuetudinis) ipsi vel defunctorum con
sanguinei illa ad parrochiales ecclesias aut alia loca deferre: et cum illis
vel sine inibi celebrare vel celebrari facere pro eisdem defunctis aliqua
diuina officia ante vel post sepulturam eorumdem. Iusticiam autem eccle
siarum a quibus corpora ipsa sumuntur iuxta eiusdem elementis prede
cessoris voluntatem saluam esse debere decernimus eo casu quo dumta
rat apud loca ipsorum fratrum corpora ipsa sepeliuntur: si vero non apud
eos seu alios mendicantium ordinum professores corpora ipsa contin
geret sepeliri: ex ijs que ad fratres predictos apud quos tunc corpora
ipsa non sepelirentur de bonis defunctorum quomodolibet obuenient
quouis particulari vel vniuersali titulo directe vel per obliquum nullam
canonicam aut parrochialem portionem dare teneantur: nec similiter
aliqua portio debeatur de ijs que ad certos et determinatos vsus eisdem
fratribus vel eorum domibus in genere vel in specie etiam de bonis eo
rum quorum cadauera apud eos contigerit sepeliri: nec etiam in casibus
in quibus per eiusdem elementis et aliorum predecessorum nostrorum
specialia priuilegia fratres ipsi ab huiusmodi solutione quarte sunt ex
pri: nec aliquo casu de candelis que ad manus fratribus dantur quarta
aliqua quomodolibet detrabatur. In reliquis vero casibus que impromis
sis: quibus quarta ipsa soluenda venit: conuentiões (si que sint inter fratres
predictos et locorum ordinarios ac aliorum rectores inite) laudabiles et bo
neste imposternum obseruent. Et si forte per nos vel sedem apostolicam de pie lega
tis dispositis et relictis in genere vel in specie decima vel alia portio seu
quota alteri pie vel non pie cause ex qua vis causa hactenus concessa fo
ret: aut imposternum concedi et solui aut dari mandari contingeret: fra
tres predictos et illorum domos ac eis legata et relicta aut alias in co
rum fauorem disposita in concessione et mandatis huiusmodi decerni
mus et volumus non includi: nisi de ipsis et presenti decreto ac volun
tate nostra non per generales clausulas que etiam specialem mentio
nem importare viderentur sed vera et specifica mentio fiat in eisdem.
Indultum vero eiusdem elementis predecessoris de decimis non solu
endis ad quecumque bona dictorum fratrum et quascumque decimas etiam
quas vulgo papales appellat. et apostolica sedes pro christiane fi
dei defensione aut alijs imminentibus per sepe necessitatibus indicit. et
quecumque alia onera motu et scientia predictis extendimus: decernentes
ipsos fratres minores etiam si per quoscumque exemptos et mendicantes
solui mandarentur cum quibusvis derogatorijs et fortioribus clausulis ad
illam solutionem non teneri. et ab illarum solutione cessando: censuras et penas
b siii